CONSTANTIVS.

CONSTANTINVS. EX HELENA. CONCUBINA.

calamitatemque e uestigiis consecutæ sunt , nec in uerbo premor: utrū debitæ ultiones: an tortuitæ permutationes fuisse uideantur: quæ tamen meo suoque testimonio clades fuerunt. In decima hæsitatū putant miseri & cæci : non uidentes tanto eam ipsis fuisse grauiorem: quanto minus intellecta est . Impius enim flagellatur . & non sentit: quod cum expositum fuerit: inuiti licet ppter ipsam rerum fidem fatebuntur : quia ex illa Maximianæ persecutionis maxia punitione ista sunt uulnera: quibus etiam nunc isti dolent. & intatum dolent: ut etiam clament . nosque ad reclamandum lacestant sollicitos: fieri: qualiter conticescant. In primo libello expositum a nobis est: Pompeium Trogum & Cornelium Tacitum commemorasse non plene quidem: nostrū uero Moy- sen etiam ipsorum testimonio fidelē fideliter sufficiēterq dixisse: Aegyptios & regem eorum : cum populum dei seruire intentum: & paratum deo suo im- pediendæ deuotionis instinctu ad lutum paleasque reuocarent. x. acerbissimis plagiis fuisse uexatos. Deinde violentia malorum edomitos nō solum coegisse festinantem. sed etiā propriis suis argenteis & aureis uasis accumulauisse. Post uero oblitos plagiæ suæ: & cupidos predæ indebitæ: iuidos etiā religiōis alienæ: dum innocentes aude persecuntur: mari rubro ultimo receptos: oēs funditus interisse. Quod ego nunc refero. ac renuntio. & si forte fide non acceptatum: exitu tamen probandum. quia hæc in figuram nostri facta sunt.

Hic dicitur: quod populus dei cū i Aegypto affligitur/decē plagiæ pcussa ē Aegyptus. & populus christians dū. x. psecutiōibus a Romanis affligi- tur:x. plaga acceperunt.

Terque populus unius dei est . una populi utriusque cā. Subdita fuit Israelitarum Synagoga Aegyptiis. subdita est christianorū ecclesia Romanis. persecuti sunt Aegyptii Hebraeos . persecuti sunt Romani christianos . Decem ibi contradictiones aduersus Moysen. hic decem edicta aduersus christū. Diuersæ ibi plagiæ Aegyptiorū. diuersæ hic calamitates Romanorum. Nam: ut etiā ipsas iter se plaga inqtū tamen figura formæ cōparari potest conferam : ibi prima habuit correptionem sanguinem uulgo: uel manasse de puteis: uel in fluminibus cucurrisse. hic prius sub Nerōe exegit plaga: ut ubiq̄ morietiū sanguis uel morbis in urbe correptus: uel bellis in orbe profusus esset. Ibi sequens plaga prodidit: perstrepentes: pulsantesque i penetralibus ranas inediæ pptermodum causam habitatoribus atque exilii fuisse. hic sequens sub Domitiano poena similiter ostēdit : satellitū/ militumque eius iprobis effrenatisque discursibus: cruentissimi iussa principis exequētium ad inopiam pene omnes ciues Romanos adactos: exilioq disp̄sos. Ibi tertia uexatio habuit scinifices musculas scilicet paruissimas ac sanguissimas : quæ mediis s̄epe æstibus per loca squalida se coadunando ac uibrando

densatae non nullo uolatu allabi solent. capillisque hominum ac pecudum setis
cum urente mor su interseri. hic itidem tertia sub Traiano plaga Iudeos ex-
citauit : qui cum antea ubique dispersi ita : iam quasi non essent: quiescerent:
repentino omnes calore permoti in ipsos: inter quos erant: toto orbe saeuerunt
absque magnis multarum urbium ruinis: quas crebri terræ motus iisdem tem-
poribus subruerunt. Ibi i quarta plaga muscae caninae fuerunt: re uera alumnæ
putredinis/ uermiumque matres . hic itidem quarta sub Marco Antonio plaga
lues plurimis infusa prouinciis Italiam quoque cum urbe Roma uniuersa/ex-
ercitumque Romanum per longinquos limites & diuersa hyberna dispersum in
mortem dissolutum putredine simul ac uermibus dedit. Ibi quinta correptio
pecorum ac iumentorum repentina interitu expleta est. Hic similiter quinta
ultione sub persecutore Seuero creberrimis ciuilibus bellis propria uiscera &
adiumenta rei publicæ: hoc est plebes prouinciarum & legiones militum cō-
minutæ sunt. Ibi sexta uexatio intulit uescicas efferuētates ulceraq; manantia.
hic æque sexta punitio: quæ post Maximini persecutionem fuit: q; specialiter
episcopos clericos omissa turba populari: hoc est ecclesiarum primates truci-
dari imperauerat: intumescens crebro ira atque inuidia/non per uulgi cædem.
sed per uulnra mortesque principum ac potentium exaltata.est . Ibi septima
plaga numeratur coacto aere grando . profusaque hominibus iumentisque ac
satis exitio fuit. hic similiter. vii. plaga sub Gallo & Volusiano: qui persecutori
Decio mox interfecto successerant plaga extitit corrupto aere pestis infusa:
quæ per omnia Romani regni ab oriente in occidentem spatia cū omne pro-
femodium genus hominum & pecudum neci dedit: tū etiam corruptit lacus.
infecit pabula tabo. Ibi octauam Aegypti contritionē fecere excitatae undiq;
locustæ tenentes ac terentes tegentesque omnia. hic . viii. æque subuersionem
Romani orbis excitatae undique intulere gentes: quæ cædibus atque incendiis
cunctas prouincias deleuerunt. Ibi nona turbatio diurnas & crassas ac pene
tractabiles tenebras habuit: plus omnino periculi comminata/ quam fecit . hic
itidem. ix. correptio fuit: cum Aureliano persecutionem decerneti diris tur-
binibus terrible ac triste fulmen sub ipsius pedibus ruit: ostendens: quid: cum
ultio talis exigeretur: tantus posset ulti: nisi & clemēs esset & patiēs: quāquā
intra sex abbinc mēses succidui tres impatores: hoc est Aurelianus/ Tacitus/
& Florianus diuersis causis iterfecti sunt. Ibi postremo. x. plaga: quæ & nouissima
omnium fuit: imperfectio filiorum: quos primos quique genuerant. hic
nihilominus. x. id est nouissima poena oīum idolorū perditio est: quæ primitus
facta in primis amabant. Ibi rex potentiam dei sensit. probauit. & timuit. ac
per hoc populum dei liberum abire permisit. ibi numquam populus dei postea
ad seruitutem retractus . hic nūquā populus dei ad idolatriā coactus est . Ibi
Aegyptiorū uasa preciosa Hebræis tradita sunt. hic in ecclesiis christianorū

7

præcipua paganorum templo cesserunt. Sane illud: ut dixi denūtiandū puto:
quia sicut Aegyptiis post has.x. plagas dimissos Hebræos pse qui molètibus
irruit per superinductum mare æterna perditio: ita & nos libere quidem per-
egrinantes superuentura quandoque persecutio gentilium manet: donec mare
rubrum: hoc est ignem iudicij ipso domino nostro Iesu christo duce & iudice
transeamus. Hi uero in quos Aegyptiorum forma transfunditur: ad tempus
potestate permissa sœuientes grauissimis quidē permissu dei christianos cru-
ciatibus persequuntur. ueruntamen iidem omnes inimici christi cum rege suo
antichristo accepto signo ignis æterni: in quem magna impediente caligine
dū non uidetur intrant: perpetuam ferditionem imortalibus arsuri suppliciis
sortientur. Igitur mortuo: ut dixi: Constantio in Britānia Cōstantinus impator
est creatus primus imperatorū christianus: excepto Philippo: q̄ christianus
annis admodum paucissimis ad hoc tantum constitutus fuisse mibi uisus ē:
ut. M. Romæ annus christo potius: quam idolis dicaretur. A Constantino aut̄
semper omnes christiani imperatores usq̄ in hodiernum diem creati sunt: ex
cepto Iuliano: quem impia: ut aiunt: machinātem: exitialis uita deseruit. Hac
est lenta illorum paganorum poena. sed certa. Hinc sani insaniunt. hinc non
uulnernati compunguntur. hinc ridentes gemunt. hinc uiuentes deficiūt. hic
secreto excruciantur: quos nemo persequitur. hinc iam paucissimi remāserūt:
qui nunquam aliquo persequente puniti sunt. uerū tamē qualis tūc psequtores
illos: de quorum ipunitate nō solum gloriari: sed etiam insultare conatur: finis
mansit/expediam. Constantino in Galliis strenuissime rē publicā procurante
prætoriam milites Romæ Maxentium filiū Herculii: qui priuatus i Lucania
morabatur: augustum nūcupauerunt. Maximianus Herculius iā ex augusto
priuatus: & adhuc publicus persecutor: occasione filii solicitatus: qui imperiū
abiecerat: arripuit tyrannidem. Galerius augustus Seuerum cæsarē aduersus
Maxentium Romam mittit cū exercitu. Seuerus cū urbē ob sideret militū
suorum scelere desertus & proditus: atque ex eo fugiens Rauennæ interfectus
est. Herculius persecutor & ex augusto tyrannus confirmatum iam i impio
filium ueste ac potestate regia spoliare conatus ē. Cōuiciis aut̄ ac tumultibus
militum palam conterritus in Galliam prouectus est: ut Cōstantino genero
æque dolis iunctus auferret imperium. sed per filiam deprehensus & pditus:
deinde in fugam uersus Massiliæ oppressus & iterfectus est. Potro Galerius
occiso Seuero Lycinium imperatorem creauit. Cumque persecutionem a
Dioclitiano & Maximiano missam ipse atrocioribus edictis accumulauiisset:
ac postquam per annos.x. omni genere hominū exhausit, puicias: putrefacto
itrorsum pectore & uitalibus dissolutis: cum ultra horrorem hūanæ miseriæ
etia uermes eructaret: medicique ultra iam fetorē non ferentes crebro iussu
eius occiderentur: a quodam medico constantiam ex desperatione sumente

Constantin⁹ Imp⁹ Christi
ann⁹ prim⁹.

Cuz Philippus Imp. p. 152

increditus iram dei esse poenam suam: atque a medicis ideo non posse curari: edictis late missis christianos de exiliis reuocauit. Ipse autem cruciatus non sustinens: uita sua attulit. Ita tunc res publica sub nouis. iiii. principibus fuit: Constantino & Maxentio filiis augustorum / Lycinio autem & Maximino hominibus nouis. Constantinus pacem ecclesiis post. x. annos: quae a persecutoribus uexabantur/indulxit. deinde inter Constantinum & Maxentium bellum ciuile exortum est . Maxentius saepe multis praeliis fatigatus ad pote Milium ultimo uictus & interfactus est. Maximinus persecutiois christianoꝝ icetor. executorque infestissimus apud Tharsum: dum ciuile bellum contra Lycinium disponit: iterit. Lycinius repetina rabie suscitatus omes christianos e palatio suo iussit expelli. Mox bellum inter Lycinium ipsum & Cōstātinū effebuit. sed Constantinus Lycinium sororis sue uirum in Pānonia primū uicit. deinde apud Ciualas oppressit. Vnuerfaque Græcia potitus Lyciniū crebris bellis terra marique assurgentem & repressum tandem ad deditio[n]em coegit . sed Herculii Maximiani socii sui motus exemplo: ne iterum depositā purpuram in perniciem rei publicae sumeret: priuatūm iussit occidi: cum omnibus iam ministris nefariæ persecutionis extinctis: hunc quoque inquantum exercere potuit: persecutorem digna punitio flagitaret. Constantini filii Crispus & Cōstantinus & Lycinius adolescēs Lyciniī augusti filius: Cōstātini aut ex sorore nepos: cæsares sunt creati . His diebus Arrius Alexandrinæ urbis presbyter a ueritate fidei catholicæ deuians: exitiale plurimis dogma constituit: Qui primū: simul ut Alexadriæ uel notus uel notatus inter confusos uulgo sectatores/insectatoresque factus est: ab Alexandro eiusdē urbis tunc episcopo pulsus ecclesia est . Cumque homines: quos i errorem seduxerat etiam in seditionem excitaret: apud Niceam urbem Bityniæ conuentus .cccxviii. episcoporum factus est : per quos Arrianum dogma exitiale & miserum est euidentissime deprehensum palam proditum ac reprobatum est. Sed inter haec latet causa: cur uindicem gladium & destinatam in impios punitionem Constantinus imperator etiam i proprios egit affectus . Nam Crispum filium suū & Lyciniū filium sororis sue interfecit. Præterea multas gentes diuersis praeliis subegit. Urbem nomine suo Romanorum regum uel primus uel solus instituit: Quæ sola expers idolorum ad hoc breuissimo tempore cōdita a christiano ipatore puecta est: ut sola Romæ tot sæculis miseriisque prouectæ: forma & potētia merito possit æquari . Tum deinde primus Constantinus iusto ordine & pio uicē uertit edicto. siquidē statuit citra ullā boīnū cædē paganoꝝ tēpla claudi.

Hic Constantinus imperator iubet templā claudi .

Constantinopolis.

Ox Gotorū fortissimas & copiosissimas gentes in ipso barbaric
m soli sinu: hoc est in Sarmataꝝ regione deleuit. Calocherum quen
daz in Cypro aspirantem nouis rebus oppressit. tricennalibus suis
Dalmatium cæsareꝝ legit . Cumque bellum in Persas moliretur
in uilla publica iuxta Nicomediaꝝ: dispositam bene reꝝ publicam filiis tradens:
diem obiit. Anno ab urbe condita. M. lxxx. ii. Constantius. xxx. v. cum Con
stantino & Constante fratribus suis adeptus imperiū. xx. iii. annis tenuit. Fuit
autem inter successores Constantini & Dalmatius cæsar fratris filius. sed con
tinuo militari factione deceptus est. Interea maligna semper aduersus deū ueꝝ
insectatio diaboli : quæ ab initio mundi usque ad nunc a sincero tramite fidei
religionis que infusis erroruz nebulis lubrica hominū corda perturbat: postquā
christianis ipatoribus suminā regiæ potestatis in meliora uertentibus ecclesiā
christi zelo idolatriæ persequi destitit : aliud machinamentū: quo per eosdeꝝ
christianos impatores christi ecclesiam uexaret: iuenit. Fit igitur Arrio noui
erroris auctori cæterisque discipulis ipsius ad familiaritatem Cōstātii impato
ris promptus aditus & facilis uia. suadetur Constantio: ut quosdā ī deo gradus
credat. & qui per ianuam ab errore idolatriæ fuerat egressus: reuersus in sinum
eiusdē ī deo deos querit. & tāquā p pseudotyꝝ inducitur. Peruerso igitur zelo
potestas armatur illusa. & sub noīne pietatis uis persecutionis agitatur. De noui
nominis electione contenditur: ut Arrianoruz potius ecclesiæ: quā catholicorꝝ
sint. Sequitur terræ motus horribilis: qui plurimas orientis urbes solo stravit .
Constantius dum Constantem fratrem bello insectatur: incauta petulantia pi
culis sese offerens a ducibus eius occisus ē. Cōstans aduersus Persas & Saporei
qui Mesopotamiam uastauerat: ix. præliis parum prospere decertauit. Seditōe
nouissime atque intemperantia militum nocte adoriri pugnam coactus: pa
tratam pene uictoriā insuper uictus amisit. Postquam se Cōstās intolerādis
uitiis dedisset: ac poena prouincialium fauorem militum cōpararet: Magnētii
dolis in oppido cui Helena nomen est in proximo Hispaniæ: imperfectus est.
Magnentius enim apud Augustudunū arripuit imperium: quod continuo per
Gallia & Apricam Italiamque porrexit. In Illyrico autē Veteranionē ætate
grandæuum imperatore sibi milites creauerunt: uirum natura simplicem/ cun
ctisque iocūdum: sed qui ne prima quidem unquam litterarum elementa didi
cisset. Ita cūq primas litteras litterarumque syllabas imperator senex iterum
inuitus meditaretur: a Constantio: qui tunc ī Magnentium ultione fratris ac
census bellū parabat: deponere iussus imperium: abiiciens cū litteris purpuris:
cōtentusque priuatis feriis: palatiū simul scholāque dimisit. Nepotianus deinde
Romæ Constantini sororis filius: gladiatorium manu fretus inuasit imperiū:
qui deinde cum improbus ac per hoc inuisus cunctis esset. a Magnentianis du
cibus oppressus est. Sequitur bellū illud horibile inter Cōstātū Magnētiūq